İyi bir avcının aynı zamanda iyi de bir savaşçı olduğunun toplum
nezdinde genel kabul gördüğü anlaşılmaktadır. Örneğin, aslan avında mahir olan
Hz. Hamza aynı zamanda çok iyi bir savaşçıdır.10 Ayrıca bireysel savaş yeteneği-
nin geliştirilmesi dışında strateji belirlemede elde edilen kazanımlarda zaferlerde
önemli bir faktör olmuştur. Örneğin, 98/716 yılında Yezid b. Mühelleb komuta-
sındaki ordu Cürcan şehrini kuşatma altına almış ancak aradan yedi ay geçmesine
rağmen şehre girememiştir. Zira şehre tek bir yaklaşma yolu vardır, orası da sık
ormanlarla kaplıdır.

Tüm bu planlamalarda hava ve doğa şartları önemli rol
oynamaktaydı.22

Avlanmadan arta kalan zamanlarda nelerin yapılacağı, zamanın nasıl de-
ğerlendirileceği önceden planlanır ve kamp yerlerine tedarikli gidilirdi. İlk Abbasî
Halifesi Seffâh (132-136/749-754) av partilerine amcaları, kardeşleri başta olmak
üzere yakın akrabalarını, vezirlerini ve diğer devlet büyüklerini de götürürdü.
Avda günler adeta bir tören havası içerisinde geçer, eğlenceler tertip edilirdi.23
Zevkli, başarılı bir av partisi için ön hazırlık ve planlama şarttı.

Zira onlar daima arazide av hayvanları-
nın arasında bir hayat sürmektedirler.28

Bizim üzerinde durduğumuz muharebe tatbikatı boyutundaki geniş çaplı
av partileri Emevî dönemi ile başlamaktadır. Saplantı derecesinde av ve eğlence
düşkünü olduğu bilinen Yezid b. Muaviye’nin (60-64/680-684) devlet imkanlarını
kullanarak planlı ve organizeli av partilerini başlatan ilk kişi olduğu söylenebilir.29

25 Reşid , s.142
26 Hz. Peygamber, Mekke’ye yapacağı sefer hazırlıkları esnasında hedefi gizli tutmuş, eşi Hz.

Aişe’ye dahi planından bahsetmemiştir.

İşte bu amaçla şehir yer-
leşim alanlarından oldukça uzak bölgelerde sayıları otuzu bulan, avlanma amaçlı
saraylar inşa edilmiştir. Velîd b. Abdülmelik'in (86-96/705-714) inşa ettirdiği
Kusayru'l-Amrâ Hişâm b. Abdülmelik’in (105-125/723-743) 728 yılında yaptırmış
olduğu Kasru'l-Hayri'l-Garbî30 bu saraylardan sadece birkaçıdır. Saraylardaki av
tasvirleri tespit edilen bölgelerin ceylan, geyik başta olmak üzere zengin av re-
zervleri olduğunu ve bu bölgelerin özenle seçildiğini ortaya koymaktadır. Yine
Hişam’ın bir av partisinin detayları aktarılırken çok sayıda avcının araziye dağıl-
dığından, değişik silah ve yırtıcı hayvanlarla avlandıklarından, Hişâm’ın ise yük-
sek bir yerden tüm olup bitenleri izlediğinden bahsedilmektedir.31 Bu da gösteri-
yor ki halifeler avda avlak ve kamp yerlerini tesadüfi değil büyük bir titizlikle
tayin ve tespit etmektedir.

"Sâmerrâ" şehrinin yerinin tespit edilmesi de avlanma esnasında olmuştur.
Mu’tasım (218-227/833-842) iklimini ve coğrafi konumunu çok beğendiği bugün-
kü Samerrâ'nın bulunduğu yere şehrin inşası emrini vermiştir. Kendisi şehrin
kurulduğu bölgede üç gün süreyle çadır kurmuş ve avlanmıştır.32

42 Halefât-Esad, el-Askeriyyetü’l-İslâmiyye, s.59.
43 ‘Asalî, Ebû Ubeyde , s.79, Bak, Ebû Ubeyde b. El-Cerrah, s.147-148.
44 Abdurra’uf Avn, coğrafi konuma göre karargâh tayinine dair örneklemeli olarak geniş açıklama-

lara yer vermiştir. Geniş bilgi için bkz. Avn, el- Fennü’l-Harbi, s.219-221.
45 Mervân b. Muhammed (127-132/745-749) döneminde risâleleri ile Arap edebiyatın da ün yap-

mış Abdülhamit el-Katib (öl.132/750) Mervan’a çıktığı av partilerine ilişkin bilgi verirken önce
→

Gece olunca tüm askerler bu inlere girmişler, kuşat-
manın kaldırıldığı zannına kapılan Lazkiye halkı kale kapısını açarak dışarı çıktık-
larında ise ani bir hücumla saldırıya geçen Ebû Ubeyde komutasındaki ordu kısa
sürede şehri ele geçirmiştir.79

Kuteybe b. Müslim’in Maveraünnehr’e düzenlediği fetih hareketlerinde
Baykent şehrini kuşatması esnasında (87/705) kullandığı savaş taktiği yukarıda
açıkladığımız indeki hayvanları çıkarmak için kullanılan tekniğin neredeyse aynı-
sıdır. Kale duvarlarının altına kazdığı büyük çukurlara doldurduğu yüklü miktar-
daki odun katarlarını tutuşturarak hem yüksek ısı ile kale duvarlarında delikler
oluşmasını sağlamış, hem de şehre verdiği yoğun duman nedeni ile içerisindeki
askerlerin bunalıp teslim olmasını sağlamıştır.80 Mesleme b. Abdülmelik ise
Ermeniyye bölgesine yönelik düzenlediği fetih hareketleri (89/707) çerçevesinde
gerçekleştirdiği bir kale kuşatmasında, içerideki su depolarına su taşıyan kanalları
takip ederek suyun kale dışındaki bir kaynaktan temin edildiğini tespit etmiş ve
çok sayıda inek ve koyunları boğazlattırarak kanını kanala akıtmıştır. İçerdeki su
hazneleri kanla dolduktan sonra suyu kestirmiştir. Mevcut stokları da kullanma
şansı olmayan şehir halkı kaleyi terk etmek zorunda kalmıştır.81

Yine, Harun Reşid 190/806 yılında, Bizans şehri olan Herakle’yi kuşatmış
30 gün süren kuşatma sonunda şehir halkı pes etmek zorunda kalmış ve teslim
olmuştur.82 Harun Reşid kuşatma anında düşmanı psikolojik olarak yıpratmak
için kalenin dışına binalar yapılmasını emretmiş, bunu gören şehir sakinleri ordu-
nun artık orada sürekli kalacağı zannına kapılmış ve kaleyi terk etmiştir.83